
 

 

Delibera n. 99/2025 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 2 unità di personale con formazione da 

ingegnere – profilo F12ING – di cui n. 1 per l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato e n. 1 per 

l’Autorità di regolazione dei trasporti. Designazione del componente della Commissione esaminatrice 

individuato dall’Autorità di regolazione dei trasporti. 

L’Autorità, nella sua riunione del 13 giugno 2025   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità amministrative 

indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per il reclutamento di 

personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che all’articolo 1, 

comma 522, ai fini del consolidamento dei poteri dell'Autorità previsto nel Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, ha autorizzato l'assunzione, a decorrere dal 1° gennaio 

2023, di ulteriori trenta unità di personale di ruolo; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni, e, in 

particolare, gli articoli 8, 12 e 13; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 86/2023 

del 4 maggio 2023; 

VISTA  la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 

personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del sopra 

richiamato articolo 22, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO  il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027 approvato con delibera n. 

182/2024 del 6 dicembre 2024; 



 

 

| 2/2 

VISTE le delibere dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato del 24 aprile 2025 

nonché la delibera dell’Autorità di regolazione dei trasporti n. 72/2025 del 29 aprile 

2025, con le quali è stato approvato il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per il reclutamento di n. 2 unità di personale con formazione da ingegnere – profilo 

F12ING; 

VISTO  che il bando di Concorso pubblico in argomento è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 35 del 6 maggio 2025; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, previsto per il 

trentesimo giorno calcolato iniziando dal giorno successivo a quello di pubblicazione in 

Gazzetta Ufficiale, è scaduto il 5 giugno 2025; 

VISTO  l’articolo 4 del bando di concorso, che stabilisce che “La Commissione esaminatrice del 

concorso, da nominarsi con successivo provvedimento del Segretario Generale 

dell’AGCM, sarà costituita da un dirigente dell’AGCM, un dirigente dell’ART e da un 

esperto di provata competenza nelle materie oggetto del concorso che la presiede”; 

CONSIDERATO  che occorre procedere alla designazione del componente di spettanza dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti nella Commissione esaminatrice; 

VISTO  il curriculum vitae dell’Ing. […omissis…], dirigente di ruolo dell’Autorità che, sentito a 

riguardo, ha manifestato il suo assenso ad assumere l’incarico; 

CONSIDERATO che non discendono oneri derivanti dall’adozione della presente delibera; 

su proposta del Vice Segretario generale  

DELIBERA 

1. l’Ing. […omissis…] è designato, quale componente di spettanza dell’Autorità di regolazione dei trasporti della 

Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, relativo al profilo F12ING, indetto 

congiuntamente dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato e dall’Autorità di regolazione dei 

trasporti; 

2. la presente delibera è trasmessa all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato per i successivi 

adempimenti e per l’adozione, da parte del Segretario generale dell’AGCM, del provvedimento formale di 

nomina della Commissione esaminatrice;  

3. La presente delibera è pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità, nella sezione «Amministrazione 

trasparente – Bandi di concorso» 

Torino, 13 giugno 2025 

              Il Presidente  

             Nicola Zaccheo  
 (documento firmato digitalmente  

        ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-06-13T17:11:16+0200
	Nicola Zaccheo




